
Każda metoda eksploatacji złóż powoduje deformacje przypowierzchniowej warstwy 
górotworu, a tym samym szkody górnicze na powierzchni. Pożądany jest taki sposób 
eksploatacji, aby udało się jak najwięcej złoża wybrać, a jednocześnie zminimalizować 
wpływy tej eksploatacji na powierzchnię.

Pod pojęciem ochrony środowiska na terenach górniczych rozumie się działania mające 
na celu zachowanie wartości użytkowych środowiska oraz jego zagospodarowanie zgodnie z 
przeznaczeniem. Uwzględnia się także ewentualne, okresowe ograniczenia związane z 
wpływem eksploatacji, a istotnym jest także zapewnienie bezpieczeństwa obiektów wraz z 
nieprzekroczeniem stopnia uciążliwości ich użytkowania, społecznie akceptowalnego w 
danych warunkach społeczno-gospodarczych. Jako główne formy wpływów eksploatacji na 
powierzchniowe środowisko naturalne wyróżnia się:
• deformacje powierzchni,
• zmiany warunków wodnych,
• drgania wywoływane wstrząsami górniczymi,
• zrzuty słonych wód kopalnianych do rzek.

1.1 Podstawowe pojęcia i definicje

Dla potrzeb dalszych rozważań przyjęto następujące słowa kluczowe i ich definicje:

Teren: nieruchomość, zespół lub część nieruchomości, na którą składają się powierzchnia 
ziemi oraz naturalne i sztuczne pokrycie powierzchni ziemi, w tym: roślinność, przyroda 
nieożywiona, obiekty budowlane, infrastruktura techniczna.

Teren antropogennie przekształcony: teren przekształcony w wyniku działalności człowieka.

Tereny poprzemysłowe: zdegradowane, nie użytkowane lub nie w pełni wykorzystane tereny 
przeznaczone pierwotnie pod działalność gospodarczą, która została zakończona.

Teren zdegradowany: teren zanieczyszczony lub teren, którego naturalne ukształtowanie zostało 
zmienione w sposób niekorzystny.

Teren zanieczyszczony: teren, na którym występują przekroczenia dopuszczalnych wartości 
stężeń substancji chemicznych określonych w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 9 
września 2002 roku w sprawie standardów jakości gleby oraz standardów jakości ziemi 
(Dz. U. Nr 165 poz. 1359).

Rekultywacja: zespół działań zmierzających do przywrócenia naturalnego ukształtowania 
terenu i/lub osiągnięcia przez glebę lub ziemię zawartości substancji zgodnych z 
wymaganymi standardami w celu nadania lub przywrócenia terenom zdegradowanym 
wartości użytkowych lub przyrodniczych.
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Rekultywacja związana z procesem likwidacji kopalni, obejmuje takie etapy, jak: 
likwidacja techniczna podziemnych wyrobisk, rekultywacja hałd, rekultywacja stawów 
poflotacyjnych. Tereny, na których obowiązek rekultywacji wynika z zapisu zawartego w 
koncesji geologicznej bądź w planie ruchu likwidowanego zakładu górniczego 
zatwierdzonego przez właściwy organ nadzoru górniczego, wydanej na wydobycie kopaliny, 
na podstawie ustawy z dnia 4 lutego 1994 roku -  Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. Nr 27, 
poz. 96, z późn. zm.), powinny być rekultywowane zgodnie z zapisami tej koncesji, przy 
uwzględnieniu decyzji wydawanej przez właściwy organ ochrony środowiska.

Prowadzenie działań rekultywacyjnych na terenach pogórniczych prowadzone jest na 
mocy obowiązujących przepisów, w szczególności Ustawy z dnia 13 kwietnia 2007 r., o 
zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie (Dz. U. z 2007r. Nr 75, poz. 493).

Ustawa ta jest wdrożeniem dyrektywy 2004/35/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 
Europy z dnia 21 kwietnia 2004 r. (w sprawie odpowiedzialności za środowisko w 
odniesieniu do zapobiegania i zaradzania szkodom wyrządzonym środowisku naturalnemu)

Rewitalizacja: (łac. re+vita -  dosłownie: przywrócenie do życia, ożywienie) -  działanie 
skupione na ożywieniu zdegradowanych obszarów miast, np. poprzemysłowych, którego 
celem jest znalezienie dla nich nowego zastosowania i doprowadzenie do stanu, w którym 
obszary zmieniają swoją funkcję.

Rewitalizacja obejmuje proces rekultywacji i proces ponownego zagospodarowania 
terenu (w tym oczyszczenie, przebudowę i modernizację istniejącego pokrycia terenu), które 
przywrócą stan umożliwiający pełnienie przez ten teren funkcji użytkowych.

Rewitalizacja rozumiana jest jako całość działań ukierunkowanych na przywrócenie 
wartości terenom i obiektom zdegradowanym, obejmuje działania:
• o charakterze rekultywacyjnym,
• związane z oczyszczaniem gruntów (przy użyciu zróżnicowanych technologii),
• planistyczne, programy przekształceń, projekty zagospodarowania i projekty

architektoniczne.

Zrównoważona rewitalizacja terenu: proces prowadzony w sposób:
-  zapewniający osiągnięcie i utrzymanie zaspokojenia potrzeb środowiskowych 

współczesnych i przyszłych pokoleń,
-  ekonomicznie uzasadniony,
-  przygotowany pod względem instytucjonalnym,
-  akceptowany społecznie,
-  uwzględniający uwarunkowania lokalne i ponadlokalne.

Remediacja: proces oczyszczania gleb i gruntów.

Przedstawione powyżej podstawowe pojęcia oraz ich współzależność przedstawione zostały 
na rysunku 1.1.
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Rys. 1.1 Podstawowe pojęcia i ich współzależność [5]

1.2 Jakościowo-ilościowa charakterystyka 
problemu na Śląsku

„...Województwo śląskie to region podlegający nieustannym przeobrażeniom. Opuszczone 
kopalnie, huty i hale produkcyjne codziennie stawiają samorządy, mieszkańców, naukowców 
i przedsiębiorców przed pytaniem -  jak z korzyścią dla mieszkańców oraz krajobrazu 
zagospodarować te zdegradowane tereny ? Miejsca, które nie tak dawno jeszcze kojarzyły się 
wyłącznie ze zniszczonymi i przygnębiającymi obiektami, obecnie stają się atrakcyjnymi 
obszarami inwestycyjnymi. Stanowią inspirację dla przedsiębiorców oraz naukowców. 
Prawdziwym jednak wyzwaniem staje się utrzymanie tożsamości danego miejsca bez 
oderwania od historii, przy jednoczesnym zastosowaniu nowoczesnych rozwiązań 
technologicznych.” [12].

Na obszarze województwa śląskiego dominują tereny poprzemysłowe i zdegradowane 
związane z górnictwem i przemysłem przeróbczym. Najczęstszymi przyczynami degradacji 
są zanieczyszczenie chemiczne oraz degradacja morfologiczna, tj. deformacja powierzchni 
lub elementów ukształtowania terenu. Degradacja chemiczna może mieć wpływ na jakość 
środowiska oraz na zdrowie ludzi natomiast degradacja fizyczna może obniżać możliwości 
realizacji funkcji gospodarczych.

Przekształcanie terenów poprzemysłowych przez przydzielanie im nowych funkcji 
gospodarczych, przyrodniczych czy rekreacyjnych, stanowi wyzwanie dla całego regionu, w 
szczególności dla wszystkich poziomów administracji, oraz stwarza realną alternatywę dla 
zajmowania przez tworzenie kolejnych terenów zielonych. Przekształcanie terenu musi być 
poprzedzone działaniami rekultywacyjnymi, które mają na celu podniesienie zdolności terenu 
do przyjęcia nowych funkcji. Rekultywacja może obejmować oczyszczanie oraz usuwanie 
pozostałości po infrastrukturze znajdującej się na terenie, a także może polegać na 
odtworzeniu tej infrastruktury [21, 22].

Problem przekształcania terenów poprzemysłowych i zdegradowanych ma w chwili 
obecnej znaczenie w całej Unii Europejskiej ze względu na konieczność ochrony gleb, 
powierzchni ziemi i wód. Względy te znalazły swoje odbicie w zapisach wymogów 
formalnoprawnych na szczeblu unijnym, zatem obowiązują kraje członkowskie UE.
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